ผู้ซื้อจากญี่ปุ่น, อิตาลี, เยอรมันเสนอราคาให้สูง
กว่าราคาที่สิงคโปร์ถึง ๘๐ % และญี่ปุ่นเป็นผู้ซื้อไคเกือบทั้งหมดในตลาดโดยเปิดเผย
ในปี ๑๙๔๐ ๒

๑ คิโรก ชัยนาม, เรื่องเค็ม, หน้า ๑๔๘ - ๑๕๐

๒

Martin Jr., op.cit., p. 457

การทำสงครามเศรษฐกิจระหว่างทั้งสองภายในปี พ.ศ. ๒๔๘๔ (๑๙๔๑) รุนแรงยิ่งขึ้น ทางญี่ปุ่นนั้นพยายามบีบบังคับพล.พิบูลสงครามนายกรัฐมนตรี เพื่อจะเอายางและคีมักโทมหค โดยอ้างเหตุผลเรื่องช่วยเหลือในการไกล่เกลี่ยกรณีอินโดจีน นอกจากนี้ก็จะช่วยเหลือให้น้ำมันทางอังกฤษและอเมริกาพยายามเช่นเดียวกัน แต่ไม่ถึงกับขอมค ขอแค่ประมาณครึ่งต่อครึ่ง โดยให้เหตุผลว่า เมื่อไทยเป็นกลางจึงไม่ควรเลือกปฏิบัติลำเอียง นอกจากนี้จะช่วยเรื่องน้ำมันเท่าที่สามารถจะหาได้ แต่รัฐบาลไทยปล่อยให้ทั้งสองฝ่ายแย่งกันซื้อเองในตลาดเปิดเผย

ฉะนั้นมูลเหตุสำคัญของการประกาศสงครามนั้น จึงอยู่ที่เรื่องทรัพย์สินและคนต่างชาติ นอกเหนือจากเป็นพิธีการที่ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายระหว่างประเทศ ความจำเป็นที่จะต้องประกาศสงครามอาจสรุปได้ดังนี้

๑ อนุสัญญากรุงเฮกคือ อนุสัญญาฉบับลงวันที่ ๘ ธันวาคม ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐) ไทยได้ให้สัตยาบันอนุสัญญานี้เมื่อวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๔๕๒ อนุสัญญาฉบับนี้มีบัญญัติว่า ประเทศที่เป็นภาคีจะต้องไม่กระทำการอย่างศัตรูต่อกันและกันโดยมิได้ตกลงล่วงหน้าอย่างแน่นอนชัดเจน การบอกล่วงหน้านั้นจะทำได้เป็นแบบประกาศสงคราม โดยแสดงเหตุผลหรือ ทำเป็นคำขาดพร้อมด้วยประกาศสงครามโดยมีเงื่อนไขก็ได้

๑.